Vtrobique tamen monet Angelicus secundum sanctos, & communiter loquentes, Verbum accipi personaliter: & quia secundum Philosophum vltus est maxime æmulandus in significationibus nominum, ided tandem concludit, hoc modo loquendum esse Theologis. TERTIA docet, Verbum non nisi personaliter de Deo propriè dici. *s. Tho. 1. p. qu. 34. art. 1. vbi retractatâ sent. quam sub formidine alibi tradiderat, absolute definit, Verbum non nisi personaliter, idque de solo Filio propriè dici. Eandem docet Magister in 1. dist. 27. cum totâ Schola Theol. Quin sententiam Durandi vt erroneam, & in fide periculosam censent Torrez 1. p. qu. 27. art. 1. qu. 3: concl. 1. Molina q. 34. art. 1. Suarez l. 9. de Trinit. c. 2. nu. 6. Ruiz disp. 57. sect. 4. nu. 5. Nam quamuis non negat simpliciter proprium Verbum in Diuinis, cum illud in omni proprietate concedat in actu essentiali, in quo differt ab errore Alogiorum, qui simpliciter negabant omne Verbum in Deo, negat tamen proprium Verbum de Filio, quod tamen non negat secunda sent. sed solum affirmat, illud æquè propriè, dici de actu essentiali; quæ propterea nullam meretur censuram, præsertim si declarat, hanc acceptionem non esse propriam: alioqui absolute illam affirmando, nullâ adhibita declaratione, temeritatis notam non effugiet, cum sit contra communem modum loquendi Patrum & Schol. in re grauissimâ. Præmittenda est Verbinotio, propria, & impropria. Impropria, altera pro quâlibet re Verbo manifestabili, quæ extenditur ad nutus & Scripturas, frequentissima in sacris literis, vt *Exodi 9. Cras facies Dominus Verbum istud in terra*: quia Verbum ex primariâ sua institutione impositum est ad significandum non res ipsas immediate, sed signa rerum notificatiua: notio autem propria nominis dicitur*

3. Prob. 2.

4. Tanti.

1. Quasi.

6. Quasi.

7. Scio.

8. Septimè.

9. Octidè.

10. Nonè.

Confir.

11. Etiam personaliter.

Fundam. s. Tho.

12. Non nisi personaliter.

Modum loquendi Patrum & Scholastic.

13. Impropria.

Cur?

Contra li-
8.0 Dni ad

dicitur illa, quam ex primazua sua institutione nomen sortitur. Unde contradicitur sibi Durand. dum fatetur, Verbum ab omnibus sumi personaliter, & tamen vi nominis importare aliquid essentialiale: nam propria nominis notio est illa, ad quam significandam nomen imponitur. Cum enim nomina non significant ex natura sua, sed ad placitum, illam rem proprie significant, ad quam ex placito sapientium significandam imponuntur: cum impositione Sapientum, v. i. ipse & consuetudo confirmet. Altera pro actu imaginationis, cum quo externam vocem proterimus, est etiam hæc impropria verbi notio, quia verbum proprie est terminus locutionis; est enim impositum ad significandum medium, quo nature intellectuales vel secum ipsæ, vel cum aliis loquuntur. Unde in se a potentia locutionis proprie reperitur; hæc autem sola est potentia intellectiva, & vocis externæ prolativa, quatenus instrumentum est intellectivæ. Propria autem verbi notio est tum externa ipsa vocis prolatio ad significandum alteri formata; tum interna mentis conceptio ad manifestandum sibi, vel alteri obiectum, quod in specie intelligibili latebat, expressa. Conveniunt 1. verbum vocale & mentale, quia utrumque est signum ad manifestandum aliquid ordinatum. 2. utrumque est aliquid a dicente productum. Differunt 1. quia vocale rem dictam manifestat non ex natura sua, sed ex alterius ordinatione. Mentale vero ex natura sua, cum sit naturalis imago rei, quæ representando significat. 2. vocale non est actus immanens, sed transiens a principio proferente in extrinsecum ambiens, in quo formatur Sonus rei manifestandæ significativus, quo vox dicitur. Mentale vero manet in principio dicente, in quo recipitur ad manifestandam rem dictam. 3. Vocale non manifestat rem dictam formaliter, sed efficienter emitendo speciem sui in organum auditus, quæ excitatus auditor format sibi phantasma vocis significativæ: ex quo phantasmate per intellectum agentem eruit sibi speciem intelligibilem, quæ determinatus intellectus possibilis elicit conceptum rei dictæ ac significatæ per vocem. Mentale vero, rem, quam representando significat, manifestat formaliter, se ipso intellectum informando. 4. mentale essentialiter ordinatur ad manifestandum formaliter ut soli intellectui, a quo gignitur, ut actus vitalis essentialiter additus proprio subiecto. Dixi formaliter; nam obiectivè potest etiam ordinari ad manifestandum aliis, ut cum angelus obiectivè manifestativè manifestat suum verbum alteri angelo. Vocale autem, quia non manifestat rem, quam significat, formaliter, sed efficienter, potest idem numero significare pluribus. Ex his patet, quod etiam si hoc nomen impositum sit a principio ad significandum verbum vocale, vtpotè nobis magis notum; propter convenientiam tamen, quam vocale habet in primaria significatione cum mentali, ex tunc censetur significasse utrumque. Nam qui nomina imponit principaliter intendit ad primariam rationem rerum, in quâ si multa conveniunt, omnia censentur eodem nomine, ut sigillo ob signata. Constat in hoc nomine, Scientia, quod licet a principio impositum sit ad significandam scientiam creatam, ut nomen magis notum; quia tamen in primaria ratione, quæ est certum reddere intellectum de rebus, convenit scientia creata cum increata; & qui tale nomen impositum principaliter attendit ad primariam rationem scientiæ, iam ex tunc censetur sub hoc nomine comprehensam fuisse scientiam increatam. Propter eandem convenientiam in principali significato verbi vocalis & mentalis, tam creati,